
C O M U N E  D I  T A M B R E

 Piazza 11 Gennaio 1945 N. 1 - 32010 Tambre (BL) - C.F. 00204440259
Sito internet: www.comune.tambre.bl.it  -  PEC: comune.tambre.bl@pecveneto.it

COPIA

C O N S I G L I O  C O M U N A L E

Verbale di deliberazione n. 5

Adunanza di Prima convocazione sessione ordinaria - Seduta pubblica

OGGETTO: IMPOSTA UNICA COMUNALE. DETERMINAZIONE TARIFFE TASSA SUI 
RIFIUTI (TARI) PER L’ANNO 2019

______________________________________________________________________________

L’anno duemiladiciannove addì venticinque del mese di Marzo alle ore 20:00 nella sala delle 
adunanze, previa convocazione con avvisi scritti nei termini di legge, si è riunito il Consiglio 
Comunale.
Eseguito l’appello risultano:

NOMINATIVO P A NOMINATIVO P A
FACCHIN OSCAR X FAGHERAZZI LORIS X
BONA OBERDAN X FULLIN MANUELA X
BONA SARA X BONA ANTONIO X
BORTOLUZZI YURI X DE PRA JENNY X
COSTA UELI X PALMA FRANCESCO X
DELLA LIBERA LUCIA X

Il Segretario Comunale dott. Pierantonio Giuliani  assiste alla seduta.
Il Sindaco Oscar Facchin, assume la presidenza e riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta 
la seduta.
 



C O M U N E  D I  T A M B R E

 Piazza 11 Gennaio 1945 N. 1 - 32010 Tambre (BL) - C.F. 00204440259
Sito internet: www.comune.tambre.bl.it  -  PEC: comune.tambre.bl@pecveneto.it

Proponente: FACCHIN OSCAR

Il  Sindaco dà lettura del punto 5 all’ordine del giorno e passa a relazionare lo stesso.

SINDACO: <<L'Unione Montana Alpago ha prediposto il piano finanziario TARI 2019 attestandosi 
sugli stessi importi del 2018, per un importo di Euro 1.010.537,86. Per quanto riguarda il 
comprensorio dell'Alpago, non sono state effettuate delle variazioni rispetto al 2018 e il servizio è 
interamente coperto dall'introito delle tariffe.>>

CONS. A.BONA: <<Da quanto vedo le aliquote sono rimaste invariate dal 2011. Vorrei che fosse 
incentivato il ricorso al compostaggio.>>

SINDACO: <<Prendo nota della sua osservazione.>>

CONS. O. BONA: <<Credo anch'io che incentivare il compostaggio domestico sia giusto. C'è da 
osservare che molte volte chi ha il composter continua ad mettere i rifiuti nell'umido. Nel mio caso 
ad esempio io uso il composter e non mi applicano la detrazione in quanto mi hanno segnalato 
questa possibilità da poco.>>

SINDACO: <<In tema di agevolazioni è sempre necessario effettuare dei controlli,  è necessario 
anche per l'IMU.>>

Il Sindaco, terminato l’ultimo intervento e, constatata l'assenza di ulteriori osservazioni, dichiara 
chiusa la discussione e pone in votazione il punto all’ordine del giorno.

Con la seguente votazione espressa a’ sensi di legge: astenuti (0), favorevoli (10), contrari (0)  

 IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO CHE il termine per l'approvazione del bilancio di previsione 2019/2021 è stato differito 
al 31/03/2019;

RICHIAMATA la Legge di stabilità 2014 approvata con L. 27 dicembre 2013 n. 147, che ha 
introdotto l'Imposta Unica Comunale (IUC), basata su due presupposti impositivi: il primo 
costituito dal possesso di immobili (che assorbe all’interno della propria disciplina l’IMU) ed il 
secondo collegato all’erogazione dei servizi comunali, con una componente a sua volta articolata 
in due tributi, la TARI (finalizzata alla copertura dei costi inerenti al servizio di raccolta e 
smaltimento dei rifiuti) e la TASI (destinata a finanziare i costi per i servizi indivisibili prestati dai 
Comuni);



C O M U N E  D I  T A M B R E

 Piazza 11 Gennaio 1945 N. 1 - 32010 Tambre (BL) - C.F. 00204440259
Sito internet: www.comune.tambre.bl.it  -  PEC: comune.tambre.bl@pecveneto.it

DATO ATTO che, a decorrere al 1° gennaio 2014, è pertanto istituita, in sostituzione dei precedenti 
tributi sui rifiuti applicati dal Comune, la Tassa sui rifiuti (TARI), a copertura integrale dei costi di 
investimento e di esercizio relativi al servizio di gestione dei rifiuti urbani e dei rifiuti assimilati 
avviati allo smaltimento;

RICHIAMATO il nuovo Regolamento IUC approvato ai sensi dell’art. 52 del D.Lgs. 446/1997, con 
deliberazione di Consiglio comunale che al capitolo 4 prevede la regolamentazione relativa alla 
TARI;

PRESO ATTO che l’art. 11 comma 3,  del Regolamento TARI  stabilisce che le tariffe della tassa 
siano determinate annualmente dall’organo competente entro il termine previsto per 
l’approvazione del bilancio di previsione, in conformità al piano finanziario del servizio di gestione 
dei rifiuti;

ESAMINATO l’allegato Piano finanziario predisposto dall’Unione Montana Alpago, Ente gestore in 
convenzione della raccolta differenziata rifiuti;

RICHIAMATO il comma 651 della Legge 147/2013 il quale prevede che nella commisurazione della 
tariffa il Comune tiene conto dei criteri determinati con il regolamento di cui al decreto del 
Presidente della Repubblica 27 aprile 1999, n. 158;

RITENUTO, al fine della determinazione delle tariffe, di applicare i seguenti coefficienti di calcolo:
- coefficiente KA di cui alla tabella 1B del DPR 158/1999 – parte fissa utenze 
domestiche;
- coefficiente KB MEDIO di cui alla tabella 2 del DPR 158/1999 – parte variabile 
utenze  domestiche;
- coefficiente KC di cui alla tabella 3B del DPR 158/1999 – parte fissa utenze non 
domestiche;
- coefficiente KD di cui alla tabella 4B del DPR 158/1999 – parte variabile utenze non 
domestiche;

RITENUTO altresì di confermare le seguenti percentuali di suddivisione dei costi del servizio di 
smaltimento:
Percentuale  costi attribuibili alle utenze domestiche: 80%
Percentuale costi attribuibili alle utenze non domestiche: 20%
Percentuale attribuibile alla parte fissa della tassa: 40%
Percentuale attribuibile alla parte variabile della tassa: 60%;



C O M U N E  D I  T A M B R E

 Piazza 11 Gennaio 1945 N. 1 - 32010 Tambre (BL) - C.F. 00204440259
Sito internet: www.comune.tambre.bl.it  -  PEC: comune.tambre.bl@pecveneto.it

TENUTO CONTO che i Comuni, con deliberazione del Consiglio Comunale, adottata ai sensi 
dell’articolo 52 del decreto legislativo 15 dicembre 1997 n. 446, provvedono a disciplinare con 
regolamento le proprie entrate, anche tributarie, salvo per quanto attiene alla individuazione e 
definizione delle fattispecie imponibili, dei soggetti passivi e della aliquota massima dei singoli 
tributi, nel rispetto delle esigenze di semplificazione degli adempimenti dei contribuenti;

RITENUTO di confermare l’abbattimento del 30% della parte variabile del tributo, a chi dichiara di 
provvedere al compostaggio domestico permettendo la riduzione della frazione secca da inviare 
allo smaltimento con  relativa riduzione dei costi;

RICHIAMATO il c. 660 della Legge 147/2013 il quale stabilisce che il Comune, con regolamento di 
cui all’art. 52 del D.Lgs. 446/1997, può prevedere ulteriori riduzioni ed esenzioni rispetto a quelle 
previste alle lettere da a) ad e) del comma 659 della Legge sopra richiamata, la cui copertura può 
essere disposta attraverso apposite autorizzazioni di spesa con copertura assicurata attraverso il 
ricorso a risorse derivanti dalla fiscalità generale del Comune stesso;

CONSIDERATO che in base ai dati presunti l’entrata prevista per la Tassa sui rifiuti per l’anno 2019 
ammonta a € 220.521,18;

VISTI gli allegati prospetti che riportano le tariffe per le utenze domestiche e non domestiche ed i 
relativi sistemi di misurazione;

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dal responsabile 
dell’Area Economico Finanziaria ex art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

D E L I B E R A

1. Di approvare i seguenti coefficienti per il calcolo della tariffa:
- coefficiente KA di cui alla tabella 1B del DPR 158/1999 – parte fissa utenze 
domestiche;
- coefficiente KB MEDIO di cui alla tabella 2 del DPR 158/1999 – parte variabile 
utenze     domestiche;
- coefficiente KC di cui alla tabella 3B del DPR 158/1999 – parte fissa utenze non 
domestiche;
- coefficiente KD di cui alla tabella 4B del DPR 158/1999 – parte variabile utenze non 
domestiche;



C O M U N E  D I  T A M B R E

 Piazza 11 Gennaio 1945 N. 1 - 32010 Tambre (BL) - C.F. 00204440259
Sito internet: www.comune.tambre.bl.it  -  PEC: comune.tambre.bl@pecveneto.it

2. Di confermare la seguente suddivisione percentuale dei costi del servizio di 
smaltimento:
• Percentuale costi attribuibili alle utenze domestiche 80%
• Percentuale costi attribuibili alle utenze non domestiche: 20%
• Percentuale attribuibile alla parte fissa della tassa: 40%
• Percentuale attribuibile alla parte variabile della tassa: 60%;

3. Di approvare l’allegato piano finanziario del servizio di gestione dei rifiuti urbani 
anno 2019, redatto dall'Unione Montana Alpago;

4. Di approvare altresì le tariffe della Tassa sui rifiuti anno 2019, come risultanti dal 
prospetto allegato;

5. Di determinare l’agevolazione per la raccolta differenziata della frazione umida nella 
misura del 30% della parte variabile del tributo;

6. Di dare atto che le tariffe approvate con il presente atto deliberativo hanno effetto 
dal 1° gennaio 2019;

7. Di dare mandato all’Ufficio Tributi di provvedere all’invio in modalità telematica 
della presente deliberazione al Ministero dell’Economia e delle Finanze, Dipartimento delle 
Finanze, ai sensi dell’art. 13, comma 13-bis de D.L. n. 201/2011, convertito in L. 214/2011;

SUCCESSIVAMENTE

Con la seguente votazione espressa a’ sensi di legge: astenuti (0), favorevoli (10), contrari (0)  

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ex art. 134, comma 4, del D.Lgs. 
267/2000 in quanto delibera propedeutica all’approvazione del bilancio di previsione 2019/2021.

 



C O M U N E  D I  T A M B R E

 Piazza 11 Gennaio 1945 N. 1 - 32010 Tambre (BL) - C.F. 00204440259
Sito internet: www.comune.tambre.bl.it  -  PEC: comune.tambre.bl@pecveneto.it

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

Il Sindaco
 F.to Oscar Facchin

Il Segretario Comunale
 F.to dott. Pierantonio Giuliani

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto incaricato alla pubblicazione certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata 
in data odierna all'albo pretorio del Comune per rimanervi 15 giorni consecutivi, a norma dell'art. 
124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000.

Tambre, lì  L' incaricato alla Pubblicazione
F.to Peterle Edi

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Il sottoscritto Segretario Comunale
CERTIFICA

che la presente deliberazione:
( X ) è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 
267/2000;

- diverrà esecutiva, ai sensi dell'art. 134, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000, dopo il decimo giorno 
dalla sua pubblicazione.

Tambre, lì 25/03/2019 Il Segretario Comunale
  dott. Pierantonio Giuliani

F.to 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 
   
   



C O M U N E  D I  T A M B R E

 Piazza 11 Gennaio 1945 N. 1 - 32010 Tambre (BL) - C.F. 00204440259
Sito internet: www.comune.tambre.bl.it  -  PEC: comune.tambre.bl@pecveneto.it

OGGETTO: IMPOSTA UNICA COMUNALE. DETERMINAZIONE TARIFFE TASSA SUI 
RIFIUTI (TARI) PER L’ANNO 2019

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

In merito alla proposta di deliberazione di cui all'oggetto, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 
n. 267/2000, esprimo parere favorevole.

NOTE:  

Tambre, li 16/02/2019 Il Responsabile
Area Amministrativa Contabile

Carmen Facchin



C O M U N E  D I  T A M B R E

 Piazza 11 Gennaio 1945 N. 1 - 32010 Tambre (BL) - C.F. 00204440259
Sito internet: www.comune.tambre.bl.it  -  PEC: comune.tambre.bl@pecveneto.it

OGGETTO: IMPOSTA UNICA COMUNALE. DETERMINAZIONE TARIFFE TASSA SUI 
RIFIUTI (TARI) PER L’ANNO 2019

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

In merito alla proposta di deliberazione di cui all'oggetto, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 
n. 267/2000, esprimo parere favorevoleparere favorevole

NOTE:  

Tambre, li 16/02/2019 IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA CONTABILE

Carmen Facchin





ALLEGATO ALLA DELIBERA DI CONSIGLIO N. ______ DEL __________________

UNIONE MONTANA  ALPAGO   -   con sede in Tambre  (BL)

TARIFFE TARI UTENZE DOMESTICHE 2019

2014

Nuclei
fissa variabile n. Conferimenti pre-pagati

COSTO
CONFERIMENTO

EXTRA

euro mq
residenti non residenti residenti non residenti

euro/CONFERIMENTO
euro euro euro euro

1 0,36 44,78 33,59 20 15 0,30

2 0,42 89,56 67,17 30 23 0,30

3 0,46 111,95 83,96 40 30 0,30

4 0,49 145,54 109,15 45 34 0,30

5 0,53 179,12 134,34 50 38 0,30

6 o più 0,55 207,11 155,33 60 45 0,30

Periodo utilizzo non residenti (mesi): 9,00

percentuale copertura: 100%

% riduzione compostaggio domestico: 30%



UNIONE  MONTANA ALPAGO   -   con sede in Tambre  (BL)

CATEGORIE
FISSA VARIABILE COEFFICIENTE PER L'ATTRIBUZIONE DEL N.

DI CONFERIMENTI PRE-PAGATI *
COSTO CONFERIMENTO EXTRA:

€/CONFERIMENTO

Euro mq Euro mq CHIAVETTA CASSONETTO
PICCOLO

CASSONETTO
GRANDE CHIAVETTA CASSONETTO

PICCOLO
CASSONETT
O GRANDE

Musei, biblioteche, scuole,
associazioni, luoghi di culto 0,20 0,22

0,8 0,011 0,005 € 0,30 € 20,00 € 40,00

Campeggi, distributori carburanti 0,41 0,46
1,7 0,023 0,010 € 0,30 € 20,00 € 40,00

Stabilimenti balneari 0,23 0,26
0,9 0,013 0,006 € 0,30 € 20,00 € 40,00

Esposizioni, autosaloni 0,18 0,21
0,7 0,010 0,004 € 0,30 € 20,00 € 40,00

Alberghi con ristorante 0,66 0,74
2,8 0,038 0,017 € 0,30 € 20,00 € 40,00

Alberghi senza ristorante 0,49 0,55
2,0 0,028 0,013 € 0,30 € 20,00 € 40,00

Case di cura e riposo 0,58 0,66
2,5 0,034 0,015 € 0,30 € 20,00 € 40,00

Uffici, agenzie, studi professionali 0,61 0,69
2,6 0,035 0,016 € 0,30 € 20,00 € 40,00

Banche ed istituti di credito 0,34 0,38
1,4 0,019 0,009 € 0,30 € 20,00 € 40,00

Negozi abbigliamento, calzature,
libreria, cartoleria, ferramenta e altri
beni durevoli.

0,54 0,60
2,2 0,031 0,014 € 0,30 € 20,00 € 40,00

Edicola, farmacia, tabaccaio,
plurilicenze 0,66 0,74

2,8 0,038 0,017 € 0,30 € 20,00 € 40,00
Attività artigianali tipo botteghe
(falegname, idraulico, fabbro,
elettricista,parrucchiere)

0,44 0,50
1,8 0,025 0,011 € 0,30 € 20,00 € 40,00

Carrozzeria, autofficina, elettrauto 0,57 0,64
2,4 0,033 0,015 € 0,30 € 20,00 € 40,00

Attività industriali con capannoni di
produzione 0,26 0,29

1,1 0,015 0,006 € 0,30 € 20,00 € 40,00
Attività artigianali di produzione beni
specifici 0,34 0,38

1,4 0,019 0,009 € 0,30 € 20,00 € 40,00

Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie 2,98 3,34
12,6 0,172 0,079 € 0,30 € 20,00 € 40,00

Bar, caffè, pasticceria 2,24 2,51
9,5 0,129 0,059 € 0,30 € 20,00 € 40,00

Supermercato, pane e pasta,
macelleria, salumi e formaggi, generli
alimentari.

1,08 1,21
4,5 0,062 0,028 € 0,30 € 20,00 € 40,00

Plurilicenze alimentari e/o miste 0,95 1,06
4,0 0,054 0,025 € 0,30 € 20,00 € 40,00

Ortofrutta, pescherie, fiori e piante 3,73 4,18
15,8 0,216 0,099 € 0,30 € 20,00 € 40,00

Discoteche, night club 0,64 0,72
2,7 0,037 0,017 € 0,30 € 20,00 € 40,00

* IL N. DI CONFERIMENTI RISULTANTE DAL PRODOTTO TRA COEFFICIENTE E SUPERFICIE VA ARROTONDATO
ALL'UNITA' INFERIORE


		2019-04-30T09:49:34+0000
	Carmen Facchin




